alij fortasse aliquid requirunt, idque vel maxi-  
 mum, nisi belli civilis incendium salute patriæ  
 resllexeris: ut illud facti fuisse videatur, hoc con-  
 silij. Servi igitur ijs etiam iudicibus, qui multis  
 post sæculis de te iudicabunt, & quidem haud  
 scio, an incorruptius, quàm nos: nam, & sine  
 amore, & sine cupiditate, & rursus sine odio, &  
 sine invidia iudicabunt. Id autem, etiam si tunc  
 ad te, ut quidam falsò putant, non pertinebit  
 nunc certe pertinet, te esse talem, ut tuas late-  
 des obsecratura nulli unquam sit oblivio. Di-  
 versæ voluntates civium fuerunt, distractæque  
 sententiæ. Non enim consilij solum, & studij,  
 sed armis etiam, & castris dissidebamus. Erat  
 autem obsecratura quædam, erat certamen inter  
 clarissimos duces: multi dubitabant, quid op-  
 timum esset: multi, qui sibi expediret: multi,  
 quid deceret: nonnulli etiam, quid liceret. Per-  
 functa Resp. est hoc misero, fatalique bello: vi-  
 cit is, qui non fortuna inflamaret odium sanguis,  
 sed bonitate leniret: neque omnes, quibus ira-  
 tus esset, eosdem etiam exilio, aut morte dig-  
 nos iudicaret. Arma ab alijs posita, ab alijs erep-  
 ta sunt. Ingratus est, iniustusque civis, qui ar-  
 morum periculo liberatus, animum tamen re-  
 tinent armatum: ut etiam ille sit melior, qui in  
 acie cecidit, quàm qui in causa animam profu-  
 dit. Quæ enim pertinacia est quibusdam, eadem  
 ali-

alijs constantia videri potest. Sed quia iam om-  
 nis fracta dissensio est armis, & extracta æquita-  
 te victoris, testat, ut omnes unum velint, qui  
 modo havent aliquid non solum sapientiæ, sed  
 etiam sanitatis: quia nisi te, C. Caesar, salvo, &  
 in ista sententia, qua cum antea, tum hodie vel  
 maxime usus es, manente, salvi esse non possu-  
 mus. Quare omnes te, qui hæc salva esse volu-  
 mus, & hortamur, & obsecramus, ut vitæ, ut  
 salutis tuæ consulas: omnesque tibi (ut pro alijs  
 etiam loquar, quod de me ipse sentio) quoniam  
 subesse aliquid putas, quod cavendum sit, non  
 modo exuebias, & custodias, sed etiam laterum  
 nostrorum oppositus, & corporum pollicemur.  
 Sed, ut unde est orsa, in eodem terminetur ora-  
 tio mea, maximas tibi omnes gratias agimus, C.  
 Caesar, maiores etiam habemus. Nam omnes  
 idem sentiunt: quod ex omnium precibus, &  
 lachrymis sentire potuisti. Sed quia non est astu-  
 tibus omnibus necesse dicere: à me certe dici  
 volunt: cui necesse est quodammodo, & quod  
 volunt, & quod M. Marcello à te huic ordini,  
 Populoque Rom. & Reip. reddito, præcipue id  
 à me fieri deberi intelligi. Nam lætari omnes,  
 non ut de unius solum, sed ut de communi om-  
 nium salute, sentio. Quod autem summæ be-  
 nevolentie est, quæ mea erga illum omnibus  
 semper nota fuit, ut vix C. Marcello optimo, &  
 aman-

amantissimo fratri, præter eum quidem, cedere rem nemini; cum id sollicitudine, curâ, labore tantum præstiterim, quamdiu est de illius salute dubitatum: certe hoc tempore magnis curis, molestiis, doloribus liberatus præstare debeo. Itaque, C. Cæsar, sic tibi gratias ago, ut omnibus me rebus à te non conservato solum, sed etiam ornato, tamen ad tua innumerabilia in me unum merita, quod fieri iam posse non arbitrabar, maximus hoc tuo facto cumulus accesserit.

PRO Q. LIGARIO AD C.  
CÆSAREM,  
ORATIO.

**N**OVUM crimen, C. Cæsar, & ante hunc diem in auditum, propinquus meus ad te Qu. Tubero detulit, Qu. Ligarium in Africa fuisse, idque C. Pansa præstanti vir ingenio, fretus fortasse ea familiaritate, quæ est ei tecum, ausus est confiteri. Itaque quod me verum nescio: paratus enim veneram, cum tu id neque per te scires, neque audire aliunde potuisses, ut ignoratione tua ad hominis miseriam salutem abuterer. Sed quoniam diligentiam ini-

mihi investigatum est quod latebat, confitendum est, ut opinor: præsertim cum meus necessarius C. Pansa fecerit, ut id fami integrum non esset: omniaque controversia, omnis oratio ad misericordiam tuam conferenda est, qua plurimi sunt conservati, eum à te non solum liberationem culpæ, sed errati veniam impetavissent. Habes igitur, Tubero, quod est acculatorum maxime optandum, confitentem rerum: sed tamen ita confitentem, se in ea parte fuisse, quæ te, Tubero, qua virum omni laude dignum patrem tuum. Itaque prius de vestro delicto confiteamini necesse est, quam Ligarij ullam culpam reprehendatis. Qu. igitur Ligarius, cum esset adhuc nulla belli suspicio, legatus in Africam cum Proconsule C. Confidio profectus est: qua in legatione, & civibus, & socijs ita se probavit, ut decedens Confidius provinciam, satisfacere hominibus non posset, si quemquam alium provincie præfesset. Itaque Qu. Ligarius, cum diu reculans nihil prescisset, provinciam accepit invitus, cui sic præfuit in pace, ut & civibus, & socijs gratissima esset eius integritas, & fides. Bellum subito exarsit: quod qui erant in Africa, ante audierunt geri, quam parati: qui audito, partim cupiditate inconsiderata, partim eoque quodam timore, primo salutis causa, post etiam studij sui, quærebant aliquem du-

cen: tum Ligarius domum spectans, & ad suos  
 redire cupiens, nullo se implicari negotio pas-  
 situs est. Interim P. Aëtius Varus, qui Prætor Afri-  
 cam, obtinuerat, Uticam venit. Ad eum statim  
 concursum est, atque ille non mediocri cupidi-  
 tate arripuit Imperium: si illud Imperium esse  
 potuit, quod ad privatum clamore multitudi-  
 nis impente, nullo publico consilio defereba-  
 tur. Itaque Ligarius, qui omne tale negotium  
 cuperet effugere, paululum adventu Vari con-  
 quievit. Adhuc, C. Cæsar, Q. Ligarius omni cul-  
 pa vacat: domo est egressus non modo nullum  
 ad bellum; sed ne ad minimam quidem suspi-  
 cionem belli: legatus in pace profectus, in pro-  
 vincia pacatissima ita se gessit, ut ei pacem ef-  
 se expediret. Profectio certe animi non non  
 debet offendere. Num igitur remansio? Multo  
 minus, nam profectio voluntatem habuit non  
 turpem; remansio etiam necessitatem honestam.  
 Ergo hæc duo tempora earent crimine:  
 unum, cum est legatus profectus; alterum, cum  
 esset in provincia, prepositus Africae est.  
 Tertium est tempus, quo post adventum Vari  
 in Africa restitit. Quod si est criminofum, ne-  
 cessitatis crimen est, non voluntatis. An ille, si  
 potuisset illinc ullo modo evadere, Uticæ po-  
 tuus, quam Romæ cum P. Aëtio, quam cum con-  
 cordissimis fratribus, cum alienis esse, quam  
 cum